Дело № 1-47/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 15 февраля 2018 года

Судья Минераловодского городского чуда Ставропольского края ФИО1, 

С участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Тетеревятникова А.И.,

подсудимого ФИО2 

защитника Молодец У.А.,

представившего удостоверение № 2398 и ордер № 043661 от 17 октября 2017 года,

При секретаре Котовой Н.В.,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 , .............., 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение, т. е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств значительном размере, - не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 , 30 июля 2017 года, примерно в 13 часов 00 минут, находясь возле дома .............., подобрал с поверхности земли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,15 граммов, находящееся в двух полимерных пакетиках с клапаном-застежкой, часть из которого стал незаконно хранить в домовладении по месту своего жительства, расположенном по адресу: .............., для личного потребления, без цели сбыта, а другую часть поместил в фильтры 10 сигарет «Chesterfield Blue», предназначенных для последующей передачи - сбыта .............. содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, положив их в пакет среди других сигарет и продуктов питания, приготовленных и переданных им .............., не осведомленным о его преступных намерениях, однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было изъято сотрудниками Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу и сотрудниками отдела в .............. службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю при следующих обстоятельствах:

4 июля 2017 года, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, при проведении сотрудниками Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу совместно с сотрудниками отдела в .............. службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю осмотра места происшествия - помещения кабинета .............. административного здания Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, расположенного по адресу - .............., были обнаружены и изъяты 10 сигарет «Chesterfield Blue» с находящимся в их фильтрах веществом, которое согласно заключению эксперта № 1672 от 15 августа 2017 года и предшествующему экспертному исследованию, содержит альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона и является наркотическим средством, массами на момент проведения исследования 0,08 грамма, 0,065 грамма, 0,069 грамма, 0,057 грамма, 0,056 грамма, 0,135 грамма, 0,06 грамма, 0,058 грамма, 0,110 грамма и 0,060 грамма, общей массой 0,75 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1)», и является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО2 , 30 июля 2017 года, примерно в 13 часов 00 минут, находясь возле дома .............., подобрал с поверхности земли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,15 граммов, находящееся в двух полимерных пакетиках с клапаном-застежкой, часть из которого поместил в фильтры 10 сигарет «Chesterfield Blue», предназначенных для последующей передачи - сбыта .............. содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, а другую часть стал незаконно хранить в домовладении по месту своего жительства, расположенном по адресу - .............., для личного потребления, без цели сбыта.

4 июля 2017 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 55 минут, в ходе проведения сотрудниками отдела в .............. службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю санкционированного Минераловодским городским судом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу - .............. было обнаружено и изъято вещество в двух полимерных пакетиках с клапаном-застежкой, которое согласно заключению эксперта .............. от 3 августа 2017 года и предшествующему ему экспертному исследованию, содержит альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой на момент проведения исследования соответственно 3,33 грамма и 1,07 грамма, общей массой 4,4 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», и является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 по предъявленному обвинению в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере свою вину признал полностью.

По предъявленному обвинению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 свою вину признал частично. 

Подсудимый раскаялся в содеянном по обоим эпизодам преступной деятельности. 

В суде ФИО2 показал, что у него есть знакомый .............., и он знал, что .............. содержится под стражей и приезжает в ИВС ............... Он решил сделать для .............. передачку. 

Когда он шел по улице из магазина, он нашел пакет. Он открыл пакет и обнаружил внутри два пакетика. Он понял, что это наркотик «соль», и решил оставить для собственного употребления. Он взял сигареты, в фильтр поместил «соль», и оставил для личного употребления. Он поставил на сигаретах для себя метки, чтобы знать, какие сигареты с наркотиками. Это были метки в виде крестиков.

Передачку для .............. он попросил передать .............., так как ему нужно было идти в больницу. Он купил для .............. такие же пачки с сигаретами, которые употреблял сам, и по случайности положил сигареты, которые приготовил для себя, в передачку для .............., т. е. вместо новой пачки, он передал для .............. пачку с наркотическим средством. 

Часть обнаруженного им на улице наркотического средства он оставил дома, и хранил за батареей в пакетике, в котором «соль» была обнаружена при осмотре его квартиры. 

Будучи допрошен в ходе предварительного следствия ФИО2 виновным себя в покушении на сбыт наркотических средств в значительном размере признавал полностью, и не отрицал, что 1 июля 2017 года к нему обратился ранее ему знакомый .............., который привлекался к уголовной ответственности и содержался в следственном изоляторе .............., и попросил его сделать ему передачу наркотических средств в сигаретах во время его нахождения в изоляторе временного содержания Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, когда его переведут туда для производства следственных действий. 

Он согласился и пообещал ему выполнить его просьбу, после чего 4 июля 2017 года, примерно в 11 часов 00 минут, приобрел один блок, а именно 10 пачек сигарет «Честерфилд», конфеты россыпью, а также печенье и принес их домой, где вытащил сигареты из пачек и поместил в фильтры 10 сигарет кристаллики имеющегося у него наркотического средства «соль» из одного из вышеуказанных спрятанных им полимерных пакетиков с клапаном-застежкой, а сами фильтры этих 10 сигарет пометил синей ручкой в виде крестика. Затем он перемешал эти 10 сигарет с остальными сигаретами и упаковал их в полимерный пакет. В связи с тем, что ему нужно было проходить медосмотр, он 3 июля 2017 года позвонил своему знакомому .............. и попросил его сделать передачу продуктов питания и сигарет .............. на что тот согласился, и вместе с .............. они отнесли передачу в Отдел МВД, где были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, когда пытались передать передачу .............. (л.д. 78-83, 161-166 т. 1, л.д. 47-52 т. 2).

Суд отдает предпочтение признательным показаниям ФИО2 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в ходе предварительного следствия, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждены совокупностью доказательств, даны в присутствии защитника. 

Виновность подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, а именно:

показаниями свидетеля .............. о том, что ФИО2 он знает примерно 3 года. Мельников позвонил и попросил сделать передачку ............... Мельников сказал, что ему нужно уехать по делам, поэтому не может передать сам. Он согласился, и приехал к ФИО2. Тот попросил сходить за сигаретами. Он принес сигареты, и вышел из подъезда к .............., вместе с которым он приехал к ФИО2. У него восстанавливались документы, поэтому он не мог сам передать пакеты для .............., и позвонил ............... Спустя время Мельников вынес пакеты. 

Они с .............. поехали в горотдел, а Мельников уехал по своим делам. Они зашли в горотдел и сказали, что нужно сделать передачу ............... В полиции дали бланки, которые нужно было заполнить. Потом пришли сотрудники ФСБ и отвели их в кабинет. У них начали спрашивать, откуда пакеты.

В пакетах были конфеты, соки. Все было в целлофане. Когда осматривали сигареты при сотрудниках полиции, все увидели что некоторые сигареты помечены. Все изъяли и опечатали.

показаниями свидетеля .............. из которых установлено, что первый раз он увидел ФИО2, когда тот приходил, чтобы приобрести в рассрочку телефон. Ему отказали. Потом он узнал от .............., что он с ФИО2 как-то ладит. Он со .............. давно дружит, поэтому он не мог отказать .............. в его просьбе принести еду в горотдел, чтобы кому-то передать. .............. сказал, что его попросил кто-то, кто сидит в изоляторе, передать еду. Домой к ФИО2 за пакетами, которые нужно передать, он не поднимался, был у подъезда по .............. Мельников спустился сам и передал пакеты. 

Получив от ФИО2 пакеты, они пришли со .............. в отдел, и он стал заполнять бланк, который ему передал сотрудник полиции. Потом вышел другой сотрудник, и стал проверять содержимое передачки по бланку. Когда он изначально видел, что в пакетах еда, он не подозревал, что там находится что-то запрещенное. После того, как их задержали сотрудники полиции, выяснилось, что в пакетах не только еда, но еще и наркотики.

Они должны были передать еду ............... Об этом он узнал, когда уже находились со .............. в отделе. На сигаретах в передачке были метки полупрозрачные в виде крестиков. Таких сигарет было 9. Передачу изъяли и опечатали. О том, что там наркотические средства, он не знал, когда согласился отнести передачу в отдел полиции. 

показаниями свидетеля .............. о том, что была получена оперативная информация о намерениях ФИО2 сбыть наркотическое вещество синтетического происхождения одному из лиц, содержащемуся в ИВС ОМВД по Минераловодскому городскому округу - ............... В рамках проверки информации, было установлено, что Мельников осуществил передачу .............. продуктов питания, среди которых находились сигареты в количестве 200 штук, 10 из которых были помечены крестиками. В процессе исследования было установлено, что в помеченных сигаретах содержалось наркотическое вещество синтетического происхождения. 

Все действия по изъятию наркотического вещества в здании ОМВД проводили сотрудники полиции. 

Позже было установлено местонахождение ФИО2, он дал признательные показания по данному факту. 

показаниями свидетеля .............. из которых следует, что он присутствовал при мероприятии в ОМВД по Минераловодскому городскому округу, когда пришли .............. и .............. и принесли пакет с продуктами для передачи ............... Кроме продуктов там также были россыпью сигареты. В ходе отработки оперативной информации до сведения сотрудников полиции было доведено о возможном нахождении наркотического средства в сигаретах. Сотрудники полиции начали осмотр этой передачи. В ходе осмотра были выделены несколько сигарет, помеченных крестиками. Они были направлены на исследование с другими сигаретами. В дальнейшем ему стало известно, что в этих помеченных сигаретах находилось наркотическое средство.

.............. и .............. пояснили, что Мельников собрал передачку и попросил их передать ее в изолятор для .............. который прибыл на следственные действия в ИВС. Во время его нахождения в ИВС .............. попросил ФИО2 сделать ему передачку. Сам Мельников сослался на то, что ему нужно ехать на медосмотр и попросил отнести передачку для .............. .............. и ............... 

показаниями свидетеля ............... о том, что в тот день он заступил на несение службы. Он несет службу на проходной Отдела МВД по Минераловодскому городскому округу. Его деятельность заключается в том, чтобы осматривать всех входящих, уходящих и записывать в книгу записей. В этот день пришли два молодых человека, и сообщили, что хотят сделать передачу ............... В этом случае он передает бланк, который заполняется, с указанием, что принесли и в каком количестве. После этого он позвонил в ИВС, чтобы доложить дежурному, что .............. принесли передачу. Прибыл помощник дежурного из ИВС и стал осуществлять прием передачи и сверку. Он осматривал передачу и заявление примерно 15 минут. В момент, когда он уже почти забирал пакет и заходил, в здание зашли, как он узнал позже, сотрудники ФСБ, произвели задержание и удалились в комнату, где вели опрос. Он остался на месте несения службы. Молодых людей, которые принесли передачу, он сможет опознать. 

показаниями свидетеля .............. из которых установлено, что он работает помощником дежурного ИВС. Позвонили с охраны здания и сказали, что принесли передачу ............... Он вышел, при сверке заявления и содержимого, находящегося в пакетах, подошли сотрудники ФСБ, представились, и сказали, что в передаче могут находиться наркотические средства. Была вызвана следственно-оперативная группа в составе следователя, оперуполномоченного, эксперта, и эксперт обнаружил наркотическое средство в 9 или 10 сигаретах, которые были обозначены крестиками. 

Фамилии молодых людей, которые принесли передачу, .............. и ............... 

показаниями свидетеля .............. о том, что 4 июля 2017 года он находился на суточном дежурстве в Отделе МВД в составе следственно-оперативной группы. Ему поступило указание спуститься на первый этаж. Он спустился, там находились сотрудники ФСБ, дежурный .............., оперуполномоченный ФИО3, эксперт .............., и два молодых человека - .............. и ............... Было два пакета, которые .............. и .............. хотели передать задержанному .............., находившемуся в ИВС ОМВД. Сотрудники ФСБ сообщили, что в пакетах могут находиться наркотические вещества. Был произведен осмотр места происшествия в присутствии двух приглашенных понятых. В пакетах находились газированные напитки, сигареты, пакет печенья, которые должны были передать ............... На вопрос к .............. и .............. есть ли наркотические вещества в пакетах, они ответили, что наркотических веществ в пакетах нет, и пакеты им передал ............... Сигареты из пакетов были изъяты и переданы на исследование. На девяти или десяти сигаретах стояли отметки в виде буквы «х». Впоследствии стало известно, что в этих сигаретах находится наркотическое средство. Данный пакет предназначался .............., а передавал его Мельников. 

показаниями свидетеля .............., из которых следует, что он находился на дежурных сутках в Отделе МВД, ему позвонил дежурный и сказал, что нужно спуститься на первый этаж в дежурную часть. Подошел также следователь. В составе следственно-оперативной группы у двух парней было изъято большое количество сигарет, и на некоторых сигаретах была маркировка в виде крестика или галочки. Сигареты были изъяты экспертом. Он опросил парней, которые пояснили, что к ним обратился Мельников и сказал, что нужно передать передачку для ............... У того, которого Мельников попросил передать, не было паспорта, и он попросил друга сделать передачку. Сигареты были изъяты и упакованы. При изъятии присутствовали также сотрудники ФСБ. Изъятие проводилось с участием понятых. 

показаниями свидетеля .............. о том, что в настоящее время он работает в должности эксперта МЭКО (..............) ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю. 

4 июля 2017 года, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, в составе следственно-оперативной группы, а именно следователя СО Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. и оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. он прибыл на первый этаж здания Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, где уже находились помощник дежурного группы режима ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............., сотрудники отдела в .............. службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю .............. и ..............., а также представившиеся по их требованию .............. и .............., у которого в руках находилось два полимерных пакета, один из которых был черного цвета, а второй белого цвета.

Сотрудник ФСБ .............. сообщил им о том, что по имеющейся информации в вышеуказанных двух полимерных пакетах, находящихся в руках у .............., которые он со .............. собирался передать содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............., могут находиться наркотические средства. Следователем .............. были приглашены в качестве понятых двое граждан и все вышеуказанные лица в сопровождении сотрудников отдела УФСБ в .............. проследовали в кабинет № .............. Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, где следователем .............. в присутствии двух понятых, а также с участием ..............., .............., оперуполномоченного ..............., оперуполномоченного отдела УФСБ ............... и с его участием был произведен осмотр места происшествия. 

Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. После этого следователем .............. был задан вопрос .............. и ............... о том, имеются ли у них при себе, в надетой на них одежде и в двух полимерных пакетах, которые они собирались передать содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу ..............., предметы и вещества, запрещенные к хранению и свободному обороту на территории Российской Федерации, на что они ответили, что при них и в надетой на них одежде ничего запрещенного нет, а имеются ли такие предметы и вещества в двух вышеуказанных полимерных пакетах им неизвестно, поскольку данные полимерные пакеты с продуктами питания и сигаретами они принесли для передачи .............. по просьбе их знакомого ФИО2 . 

После этого следователем .............. был произведен осмотр, в ходе которого в полимерном пакете черного цвета, находящегося в руках у .............., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем сигаретами «Chesterfield Blue» в количестве 200 штук, из которых 9 сигарет «Chesterfield Blue» с метками в виде крестика, выполненными красителем синего цвета, были упакованы в пакет № 1, а остальные 191 сигарета «Chesterfield Blue», упакованы в пакет № 3, а также три полимерных пакета с продуктами питания в виде печенья, карамели и конфет, которые были упакованы в пакет № 2. 

При осмотре второго полимерного пакета белого цвета, находящегося в руках у .............. были обнаружены и изъяты три полимерные бутылки с водой «Fanta», «Sprite», «Coca-cola», которые были упакованы в пакет № 4.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у .............. был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone», в чехле черного цвета, который был упакован в пакет № 5, а также изъяты два кармана отрезанные от трико, надетых на .............., которые были упакованы в пакет № 6, два кармана отрезанных от трико, надетых на .............., которые были упакованы в пакет № 7, заявление о приеме передачи содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. от 4 июля 2017 года, которое было упаковано в пакет № 8, а также произведены смывы с рук .............. и .............. 

Контрольный марлевый тампон был упакован в пакет № 9, марлевый тампон со смывами с левой руки .............. был упакован в пакет № 10, марлевый тампон со смывами с правой руки .............. был упакован в пакет № 11, марлевый тампон со смывами с правой руки .............. был упакован в пакет № 12, а марлевый тампон со смывами с левой руки .............. был упакован в пакет № 13. 

Все обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия было предъявлено всем присутствующим на обозрение, после чего изъятое было помещено в бумажные конверты, и полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. 

Затем следователем .............. был задан вопрос .............. и .............. по поводу того, кому принадлежат изъятые у них сигареты и продукты питания, на что .............. и .............. пояснили, что они были приобретены и принадлежат их знакомому ФИО2, который попросил передать их содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............., поэтому имеются ли в них предметы и вещества, запрещенные к хранению и свободному обороту на территории Российской Федерации, им неизвестно. 

По окончании производства осмотра места происшествия следователем СО Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. был составлен протокол осмотра места происшествия, в которым все участвующие лица лично ознакомились и поставили свои подписи, подтвердив правильность составления вышеуказанного протокола. Впоследствии ему стало известно, что изъятые в ходе осмотра места происшествия сигареты «Chesterfield Blue» были направлены на исследование и, согласно проведенного исследования, в 10 сигаретах «Chesterfield Blue» было обнаружено вещество, которое является наркотическим средством (л.д. 29-32 т. 2).

показаниями свидетеля .............., из которых установлено, что 4 июля 2017 года, примерно в 15 часов 20 минут, он и еще один гражданин были приглашены сотрудником Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу для участия в следственном действии в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они дали свое добровольное согласие и проследовали внутрь здания Отдела МВД. 

На первом этаже уже находились сотрудники полиции и сотрудники отдела в .............. службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, а также представившиеся по требованию сотрудников полиции .............. и .............., в руках у которого находилось два полимерных пакета, один из которых был черного цвета, а второй белого цвета. 

После этого они все в сопровождении сотрудников полиции и сотрудников отдела в .............. УФСБ проследовали в кабинет .............. Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, где сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого, а также с участием .............. а также с участием еще двоих сотрудников полиции и сотрудника отдела в г. Минеральные Воды УФСБ России был произведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. 

После этого сотрудником полиции был задан вопрос .............. и .............. о том, имеются ли у них при себе, в надетой на них одежде и в двух полимерных пакетах, которые они собирались передать содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............., предметы и вещества, запрещенные к хранению и свободному обороту на территории Российской Федерации, на что .............. и .............. ответили, что при них и в надетой на них одежде ничего запрещенного нет, а имеются ли такие предметы и вещества в двух вышеуказанных полимерных пакетах им неизвестно, поскольку данные полимерные пакеты с продуктами питания и сигаретами они принесли для передачи ............... по просьбе их знакомого ФИО2 

После этого сотрудником полиции был произведен осмотр, в ходе которого в полимерном пакете черного цвета, находящегося в руках у .............., был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем сигаретами «Chesterfield Blue» в количестве 200 штук, из которых 9 сигарет «Chesterfield Blue» с метками в виде крестика, выполненных красителем синего цвета, были упакованы в пакет № 1, а остальные 191 сигарета «Chesterfield Blue», упакованы в пакет № 3, а также три полимерных пакета с продуктами питания в виде печенья, карамели и конфет, которые были упакованы в пакет № 2. 

При осмотре второго полимерного пакета белого цвета, находящегося в руках .............. были обнаружены и изъяты три полимерные бутылки с водой «Fanta», «Sprite», «Coca-cola», которые были упакованы в пакет № 4.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у .............. был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone», находящийся в чехле черного цвета, который был упакован в пакет № 5, а также изъяты два кармана отрезанных от трико, надетых на .............., которые были упакованы в пакет № 6, два кармана отрезанных от трико, надетых на .............., которые были упакованы в пакет № 7, заявление о приеме передачи содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. от 4.07.2017 года, которое было упаковано в пакет № 8, а также произведены смывы с рук ............... и .............., при этом контрольный марлевый тампон был упакован в пакет № 9, марлевый тампон со смывами с левой руки .............. был упакован в пакет № 10, марлевый тампон со смывами с правой руки .............. был упакован в пакет № 11, марлевый тампон со смывами с правой руки .............. был упакован в пакет № 12, а марлевый тампон со смывами с левой руки .............. был упакован в пакет № 13. 

Все обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия было предъявлено всем присутствующим на обозрение, после чего изъятое было помещено в бумажные конверты, и полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. 

Затем сотрудником полиции был задан вопрос .............. по поводу того, кому принадлежат изъятые у них сигареты и продукты питания, на что .............. и .............. пояснили, что они были приобретены и принадлежат их знакомому ФИО2, который попросил передать их содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. поэтому имеются ли в них предметы и вещества, запрещенные к хранению и свободному обороту на территории Российской Федерации, им неизвестно. 

По окончании производства осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица лично ознакомились и поставили свои подписи, подтвердив правильность составления вышеуказанного протокола. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что изъятые в ходе осмотра места происшествия сигареты «Chesterfield Blue» были направлены на исследование и, согласно проведенного исследования, в 10 сигаретах «Chesterfield Blue» было обнаружено вещество, которое является наркотическим средством (л.д. 25-28 т. 2).

показаниями свидетеля .............. о том, что он был приглашен в качестве понятого 4 или 5 июля 2017 года. Это было в отделе полиции. При нем открывали пластиковые пакеты с различным содержимым. Это были бутылки газированной и сладкой воды, сладости, конфеты, 200 сигарет с фильтром Честерфильд, в котором сотрудники полиции нашли около 10 помеченных сигарет, в которых предположительно находились запрещенные, скорее всего, наркотические вещества. Все это изъяли. У лиц, у которых это изымалось, осмотрели карманы. Двое лиц, которые передавали пакеты, говорили, что их знакомый попросил сделать передачу. У одного из них, которого попросил его знакомый, не было паспорта, и они вдвоем прошли делать передачу. Эти лица, не отрицали, что это именно те пакеты, которые их попросили передать.

показаниями свидетеля .............., из которых следует, что в сентябре 2017 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого и осужденный показал место, где он нашел наркотики, оставил при себе для личного употребления и стал хранить дома. Пояснял ли подсудимый, что хотел передать наркотическое средство в ИВС, он не помнит. 

После оглашения показаний в судебном заседании, подтвердил, что действительно в его присутствии при проверке показаний на месте подсудимый говорил, что хотел передать наркотическое средство в ИВС. 

заключением эксперта .............. от 15 августа 2017 года химической судебной экспертизы, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые 4 июля 2017 года в ходе осмотра места происшествия в кабинете .............. Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, массой на момент исследования соответственно 0,07 грамма, 0,055 грамма, 0,059 грамма, 0,047 грамма, 0,046 грамма, 0,125 грамма, 0,05 грамма, 0,048 грамма, 0,10 грамма и 0,05 грамма содержат альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (л.д.149-153 т. 1);

протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2017 года, в ходе которого были осмотрены: первоначальная упаковка, упаковка после проведения химического исследования и два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 3,31 грамма и 1,05 грамма, упакованные в полимерный пакет № 1; 

первоначальная упаковка, упаковка после проведения химического исследования, полимерный пакетик с клапаном-застежкой с находящимися в нем 9 разрушенными фильтрами от сигарет с надписями «Chesterfield Blue», полимерный пакетик с клапаном-застежкой с находящимся в нем растительным веществом коричневого цвета и восемь полимерных пакетиков с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 0,06 грамма, 0,045 грамма, 0,049 грамма, 0,037 грамма, 0,036 грамма, 0,115 грамма, 0,04 грамма и 0,038 грамма, упакованные в полимерный пакет № 1; 

первоначальная упаковка, упаковка после проведения химического исследования и три полимерных пакета с находящимися в них продуктами питания в виде печенья, карамельного дюшеса «Рошен» и конфет «Марсианка», упакованные в полимерный пакет № 2; 

первоначальная упаковка, упаковка после проведения химического исследования, полимерный пакет с находящимися в нем 189 разрушенными фильтрами от сигарет с надписями «Chesterfield Blue», полимерный пакетик с клапаном-застежкой с находящимися в нем 2 разрушенными фильтрами от сигарет с надписями «Chesterfield Blue», полимерный пакет с находящимся в нем растительным веществом коричневого цвета и два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 0,09 грамма и 0,04 грамма, упакованные в полимерный пакет № 3; 

первоначальная упаковка, полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Fanta» с находящейся в нем жидкостью желтого цвета, полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Sprite» с находящейся в нем прозрачной жидкостью и полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Coca-cola» с находящейся в нем жидкостью темного цвета, упакованные в полимерный пакет № 4; сотовый телефон марки «Iphone» модели «..............» с IMEI кодом .............. с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с серийным номером .............. и чехол от него, упакованные в пакет № 5; 

упаковка от израсходованных в ходе проведения экспертизы двух карманов отрезанных от трико, надетых на .............. ранее упакованных в пакет № 6, двух карманов отрезанных от трико, надетых на .............. ранее упакованных в пакет № 7, контрольного марлевого тампона, ранее упакованного в пакет № 9, марлевого тампона со смывами с левой руки .............. ранее упакованного в пакет № 10, марлевого тампона со смывами с правой руки .............. ранее упакованного в пакет № 11, марлевого тампона со смывами с правой руки .............., ранее упакованного в пакет № 12 и марлевого тампона со смывами с левой руки .............., ранее упакованного в пакет № 13; 

заявление о приеме передачи содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. от .............. года, упакованное в полимерный пакет № 8 (л.д. 185-207 т. 1);

протоколом осмотра места происшествия от .............. года, в ходе которого было осмотрено помещение кабинета .............. Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу и изъяты:

девять сигарет с надписями «Chesterfield Blue», в восьми из которых в фильтрах находилось кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 0,06 грамма, 0,045 грамма, 0,049 грамма, 0,037 грамма, 0,036 грамма, 0,115 грамма, 0,04 грамма и 0,038 грамма, упакованные в пакет № 1; 

продукты питания в виде печенья, карамельного дюшеса «Рошен» и конфет «Марсианка», упакованные в пакет № 2; сто девяносто одна сигарета с надписями «Chesterfield Blue», в двух из которых в фильтрах находилось кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 0,09 грамма и 0,04 грамма; 

полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Fanta» с находящейся в нем жидкостью желтого цвета, полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Sprite» с находящейся в нем прозрачной жидкостью и полимерная бутылка с этикеткой с надписью «Coca-cola» с находящейся в нем жидкостью темного цвета, упакованные в пакет № 4; 

сотовый телефон марки «Iphone» модели «..............» с IMEI кодом № .............. с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с серийным номером № .............. и чехол от него, упакованные в пакет № 5; 

два кармана отрезанные от трико, надетых на .............., упакованные в пакет № 6; два кармана отрезанные от трико, надетых на .............., упакованные в пакет № 7; 

заявление о приеме передачи содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. от .............. года, упакованное в пакет № 8; 

контрольный марлевый тампон, упакованный в пакет № 9; марлевый тампон со смывами с левой руки ..............., упакованный в пакет № 10; марлевый тампон со смывами с правой руки .............., упакованный в пакет № 11; марлевый тампон со смывами с правой руки .............., упакованный в пакет № 12 и марлевый тампон со смывами с левой руки .............. упакованный в пакет № 13 (л.д. 98-106 т. 1);

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от 15 сентября 2017 года, в ходе которого ФИО2 указал участок местности, расположенный около дома .............., на котором он незаконно приобрел наркотическое средство, (л.д. 229-232 т. 1);

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу младшего лейтенанта полиции .............. зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу за № .............. от .............. года (л.д. 94 т. 1);

рапортом помощника дежурного группы режима ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу прапорщика полиции .............., зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу за .............. от .............. года (л.д. 97 т. 1);

справкой об исследовании .............. от .............. года о проведенном химическом исследовании, согласно которому представленные на исследование кристаллы и порошкообразно-кристаллические вещества, находящиеся в фильтрах 8 сигарет, изъятые 4.07.2017 года в ходе осмотра места происшествия в кабинете .............. Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, массой на момент исследования соответственно 0,08 грамма, 0,065 грамма, 0,069 грамма, 0,057 грамма, 0,056 грамма, 0,135 грамма, 0,06 грамма и 0,058 грамма содержат альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 121-122 т. 1);

справкой об исследовании .............. от .............. года о проведенном химическом исследовании, согласно которому представленные на исследование кристаллы и порошкообразно-кристаллические вещества, находящиеся в фильтрах 2 сигарет, изъятые .............. года в ходе осмотра места происшествия в кабинете .............. Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, массой на момент исследования соответственно 0,110 грамма и 0,060 грамма, содержат альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 124-125 т. 1).

Виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, а именно:

показаниями свидетеля .............. о том, что после задержания в ОМВД .............. и .............., которые по просьбе ФИО2 передавали передачу .............., и установления места нахождения ФИО2, он пояснил, что по месту его жительства он хранит наркотические вещества. 

В рамках ОРМ обследование Мельников добровольно выдал это вещество. При исследовании было подтверждено, что это наркотическое вещество. 

Вещество, которое обнаружили дома, было не в сигаретах. Оно было то ли расфасовано, то ли в пакетах. Были также обнаружены пакеты для расфасовки. 

показаниями свидетеля .............., из которых следует, что он принимал участие в мероприятии обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средство по месту жительства ФИО2 В ходе проведения мероприятия Мельников добровольно выдал два пакета с порошкообразным веществом. В ходе исследования было установлено, что порошкообразное вещество является наркотическим средством. Это вещество было изъято протоколом изъятия и направлено на исследование, в дальнейшем передано в полицию. Вещество находилось в двух пакетиках с застежкой. 

Мельников пояснял также, что он зарядил сигареты этим же веществом и передал .............. и .............. для передачи ...............

показаниями свидетеля .............. в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 4 июля 2017 года, примерно в 20 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю для участия в проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства в домовладении, расположенном по адресу - .............., на что он изъявил свое добровольное согласие. Для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии был приглашен еще один гражданин. 

Примерно в 21 час 00 минут, они вместе с сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю подъехали к домовладению, расположенному по вышеуказанному адресу, поднялись на второй этаж подъезда .............. и проследовали к квартире .............. где сотрудником УФСБ России по Ставропольскому краю было предъявлено представившемуся по его требованию ФИО2 постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства, в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, с которым он ознакомился под роспись. 

Затем сотрудником УФСБ России по Ставропольскому краю были разъяснены ФИО2 и остальным участвующим лицам их права и обязанности, а также ФИО2 было предложено предъявить и добровольно выдать имеющиеся при нем и в домовладении предметы и вещества, запрещенные к хранению и свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО2 пояснил, что в домовладении находится два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с веществом белого цвета, являющимся наркотическим средством «соль», которые он готов выдать добровольно. После этого он, второй приглашенный гражданин, сотрудники УФСБ России по Ставропольскому краю и ФИО2 прошли в помещение спальной комнаты квартиры, где ФИО2 достал находящиеся под окном за отопительной батареей два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета и передал их сотруднику УФСБ России по Ставропольскому краю. Указанные полимерные пакетики с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета были предъявлены всем присутствующим на обозрение, помещены в конверт коричневого цвета с пояснительной записью, под которой все участвующие лица, в том числе и ФИО2 поставили свои подписи. Затем сотрудником УФСБ России по Ставропольскому краю был задан вопрос ФИО2 по поводу того, чем является изъятое у него вещество и где он его приобрел, на что ФИО2 пояснил, что оно принадлежит ему и является наркотическим средством «соль», которое он приобрел в конце июня 2017 года и хранил по месту своего жительства для личного потребления, без цели сбыта, при этом часть наркотического средства он собирался незаконно сбыть .............., содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, поместив наркотическое средство в фильтрах 10 сигарет «Chesterfield Blue», и, положив их в пакет среди других сигарет и продуктов питания, приготовленных и переданных им .............. и .............., которые не были осведомлены о его намерениях, для дальнейшей их передачи .............., однако сделать он этого не смог, потому что, когда ............... и .............. находились в Отделе МВД России по Минераловодскому городскому округу и собирались передать для .............. вышеуказанное, оно было изъято у них сотрудниками полиции. По окончании производства оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокол изъятия, в которых все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО2 лично ознакомился и поставил свои подписи, подтвердив правильность составления вышеуказанных протоколов (л.д. 7-9 т. 2);

показаниями свидетеля .............. о том, что в сентябре 2017 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого и осужденный показал место, где он нашел наркотики, оставил при себе для личного употребления и стал хранить дома.

заключением эксперта .............. от .............. года химической судебной экспертизы, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые 4.07.2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу: .............. содержат альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ составила соответственно 3,32 грамма и 1,06 грамма (л.д. 68-70 т. 1);

протоколом осмотра предметов от 11 августа 2017 года, в ходе которого были осмотрены первоначальная упаковка, упаковка после проведения химического исследования и два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 3,31 грамма и 1,05 грамма, упакованные в полимерный пакет № 1 (л.д. 185-192 т. 1);

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от 15 сентября 2017 года, в ходе которого ФИО2 указал участок местности, расположенный около дома .............., на котором он незаконно приобрел наркотическое средство (л.д. 229-232 т. 1);

рапортом старшего следователя СО Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу майора юстиции .............. об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу за .............. от .............. года (л.д. 6 т. 1);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 24.07.2017 года (л.д. 11-13 т. 1);

постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО2 по адресу: .............. (л.д. 14-15 т. 1);

постановлением Минераловодского городского суда .............. от 04.07.2017 года о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО2 по адресу: .............. (л.д. 16-17 т. 1);

протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО2 по адресу - .............., согласно которому 4 июля 2017 года в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, обнаружены в помещении спальной комнаты два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 3,31 грамма и 1,05 грамма, упакованные в полимерный пакет № 1, которые ФИО2 выдал добровольно (л.д. 18-22 т. 1);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов от .............. года, согласно которому в ходе «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО2 по адресу: .............. в помещении спальной комнаты изъяты два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 3,31 грамма и 1,05 грамма, упакованные в полимерный пакет № 1, которые ФИО2 выдал добровольно (л.д. 23-26 т. 1);

справкой об исследовании .............. от .............. года о проведенном химическом исследовании, согласно которому представленные на исследование сыпучие вещества в бумажном пакете в двух полимерных пакетиках, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2, содержат альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

Массы представленных веществ на момент исследования составляют 3,33 грамма и 1,07 грамма соответственно (л.д. 30-31 т. 1).

Оценив представленные органами предварительного расследования и исследованные в судебном заседании доказательств с учетом положений ч. 1 ст. 88 УК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от .............. года № 14 (в ред. от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство, обнаружив на улице, после чего поместил его в сигареты, которые намеревался передать своего знакомому .............., содержащемуся в ИВС ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, т. е. совершил действия, непосредственно направленные на реализацию этого вещества. Однако ФИО2 не смог довести свои действия до конца, так как .............. и .............., которые по его просьбе пришли в ОМВД для осуществления передачи .............., были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято. 

Оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых ФИО2 намеревался сбыть наркотическое средства .............. через .............. и .............., осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7, 8 указанного закона. 

У сотрудников правоохранительных органов до проведения оперативно-розыскных мероприятий была информация о том, что ФИО2 в составе неустановленной группы лиц организовал канал поставки наркотических средств и возможно причастен к организации канала поставки наркотических средств синтетического происхождения в исправительные учреждения региона Кавминвод, что подтверждено материалами оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей .............., ...............

А потому несостоятельна позиция подсудимого ФИО2 о том, что он случайно положил в передачу для .............. сигареты с наркотическим средством «соль», которые приготовил для себя. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, поэтому использованы судом в процессе доказывания по уголовному делу в соответствии с положениями ст. 89 УПК РФ.

Постановление о рассекречивании материалов ОРМ и предоставлении их в следствие, материалы ОРМ и показания свидетелей обвинения свидетельствуют об их получении в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и отсутствии провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, является тяжким преступлением, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает полное признание вины и раскаяние в содеянном по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, полное признание вины в ходе предварительного расследования и частичное признание вины и раскаяние в содеянном по эпизоду покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом учтена личность подсудимого ФИО2, .............. 

С учетом указанных выше данных о личности ФИО2, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, отнесенного уголовным законом в категории особо тяжкого преступления, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в целях исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, поскольку только такой вид наказания, по мнению суда, позволит достичь его целей и будет справедливым.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64, 73 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вместе с тем, считает, что наличие смягчающих наказание обстоятельств дает суду основание назначить наказание за совершенные преступления без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в силу которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» (активное способствование раскрытию и расследованию преступления) и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом наличия по делу и других смягчающих обстоятельств, помимо активного способствования раскрытию и расследованию преступления, таких как частичное признание вины в суде и полное признание вины в ходе предварительного следствия и раскаяние в содеянном по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, суд считает, что ФИО2 не может быть назначено и максимально возможное наказание в виде лишения свободы по этой статье с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде 7 (семи) лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 - содержание под стражей, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 15 февраля 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 28 июля 2017 года.

Вещественные доказательства - первоначальную упаковку, упаковку после проведения химического исследования и два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 3,31 грамма и 1,05 грамма, упакованные в полимерный пакет № 1; 

первоначальную упаковку, упаковку после проведения химического исследования и два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 3,31 грамма и 1,05 грамма, упакованные в полимерный пакет № 1; 

первоначальную упаковку, упаковку после проведения химического исследования, полимерный пакетик с клапаном-застежкой с находящимися в нем 9 разрушенными фильтрами от сигарет с надписями «Chesterfield Blue», полимерный пакетик с клапаном-застежкой с находящимся в нем растительным веществом коричневого цвета и восемь полимерных пакетиков с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 0,06 грамма, 0,045 грамма, 0,049 грамма, 0,037 грамма, 0,036 грамма, 0,115 грамма, 0,04 грамма и 0,038 грамма, упакованные в полимерный пакет № 1; 

первоначальную упаковку, упаковку после проведения химического исследования и три полимерных пакета с находящимися в них продуктами питания в виде печенья, карамельного дюшеса «Рошен» и конфет «Марсианка», упакованные в полимерный пакет № 2; 

первоначальную упаковку, упаковку после проведения химического исследования, полимерный пакет с находящимися в нем 189 разрушенными фильтрами от сигарет с надписями «Chesterfield Blue», полимерный пакетик с клапаном-застежкой с находящимися в нем 2 разрушенными фильтрами от сигарет с надписями «Chesterfield Blue», полимерный пакет с находящимся в нем растительным веществом коричневого цвета и два полимерных пакетика с клапаном-застежкой с находящимся в них кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной после проведения в БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю исследования (проведение первичного исследования и экспертизы) массой 0,09 грамма и 0,04 грамма, упакованные в полимерный пакет № 3; 

первоначальную упаковку, полимерную бутылку с этикеткой с надписью «Fanta» с находящейся в ней жидкостью желтого цвета, полимерную бутылку с этикеткой с надписью «Sprite» с находящейся в ней прозрачной жидкостью и полимерную бутылку с этикеткой с надписью «Coca-cola» с находящейся в ней жидкостью темного цвета, упакованные в полимерный пакет № 4; 

упакованные в полимерный пакет № 6 упаковку от израсходованных в ходе проведения экспертизы двух карманов отрезанных от трико, надетых на .............. ранее упакованных в пакет № 6, двух карманов отрезанных от трико, надетых на ..............., ранее упакованных в пакет № 7, контрольного марлевого тампона, ранее упакованного в пакет № 9, марлевого тампона со смывами с левой руки ..............., ранее упакованного в пакет № 10, марлевого тампона со смывами с правой руки .............., ранее упакованного в пакет № 11, марлевого тампона со смывами с правой руки ..............., ранее упакованного в пакет № 12 и марлевого тампона со смывами с левой руки .............., ранее упакованного в пакет № 13; 

заявление о приеме передачи содержащемуся в ИВС Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу ............... от 04.07.2017 года, упакованное в полимерный пакет № 8, сданные на хранение в комнату для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу (л.д. 208-218 т. 1) - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

сотовый телефон марки «Iphone» модели «..............» с IMEI кодом № .............. с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с серийным номером № .............. и чехол от него, упакованные в пакет № 5 возвратить ..............

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

приговор от 15.02.2018 изменить Исключить из приговора дополнительного наказания по ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 "б" ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа. Снизить наказание по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ч.1 ст.62,64 УК РФ до 2 лет 10 месяцев л/свободы по ч.3 ст.30 п. "б" ч.3 ст.228.1 УК РФ до 6 лет 10 месяцев лишения свободы..

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно 7 лет 4 месяцам л/свободы в ИК строгого режима

Приговор не вступил в законную силу.